
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 213/2023, de 10/08/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Mapeamento de mudanças climáticas e sua relação 

com o balanço hídrico em solos de Santa Catarina”, do doutorando PABLO FRANCISCO 

BENITEZ BARATTO, a realizar-se no dia 17 de agosto de 2023, às 14h00min, nas dependências do 

CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. ROBERTO AVELINO CECÍLIO - (UFES/Jerônimo Monteiro/ES) - Membro externo  

Dr. LEONARDO JOSOÉ BIFFI - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dra. CLAUDIA GUIMARÃES CAMARGO CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dra. LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA – (UNIPAMPA/Itaqui/RS) - Suplente externo  

 
 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


